
      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA “DOM PEDRO CASALDÁLIGA” 

FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 

 

 

      
FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 
e-mail: famma@unemat.br 
      

 

      

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE PARCELADAS – FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO 

MÉDIO ARAGUAIA DO CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA “DOM PEDRO 

CASALDÁLIGA” 

 

EDITAL N° 007/2023 – FAMMA-LUC/AFD/UNEMAT – Complementar 1 

      

 

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade Multidisciplinar do 

Médio Araguaia do Câmpus Universitário do Médio Araguaia “Dom Pedro Casaldáliga”, no uso 

de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO DE REQUISITOS LEGAIS PARA VAGAS 

DISPONÍVEIS – ANEXO I do Edital N° 007/2023 – FAMMA-LUC/AFD/UNEMAT que trata do 

Processo Seletivo destinado a selecionar candidatos visando atender à necessidade temporária 

de excepcional interesse público para a contratação de Professor da Educação Superior para 

atuarem nos cursos vinculados à Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia do Câmpus 

Universitário do Médio Araguaia “Dom Pedro Casaldáliga” - Universidade do Estado de Mato 

Grosso (UNEMAT), modalidade Parceladas, publicado no dia 07 de novembro de 2023, os 

demais itens permanecem inalterados.  

 

 

 

Luciara, 13 de novembro de 2023.  

      

      

      

      

__________________________________ 

Profa. Dra. Luciene Castuera de Oliveira 

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seletivos da Faculdade 

Multidisciplinar do Médio Araguaia do Câmpus Universitário do Médio Araguaia  

“Dom Pedro Casaldáliga” 

Portaria nº.   83/2023 
 

  

mailto:xxxx@unemat.br


      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA “DOM PEDRO CASALDÁLIGA” 

FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 

 

 

      
FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 
e-mail: famma@unemat.br 
      

 

      

 

1) Onde se lê: 

VILA RICA – 2023/4 
 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL 
 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO Carga 

Horária Presencial EaD 

Didática Geral Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

08/01/2024 a 
10/01/2024 

(30h) 

19/02/2024 a 
10/03/2024 

(30h) 

60h 

Psicologia da Educação Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

11/01/2024 a 
13/01/2024 

(30h) 

11/03/2024 a 
28/03/2024 

(30h) 

60h 

Morfologia e 
Sistemática de 

Protozoa, Metazoários 
Basais e 

Lophotrochozoa 

Graduação em Ciências 
Biológicas com pós-

graduação Stricto Sensu 

15/01/2024 a 
20/01/2024 

(45h) 

01/04/2024 a 
14/04/2024 

(15h) 

60h 

Geologia Graduação em Geologia, 
Geografia, Agronomia ou 

Ciências Biológicas com pós-
graduação Stricto Sensu 

22/01/2024 a 
27/01/2024 

(45h) 

15/04/2024 a 
28/04/2024 

(15h) 

60h 

Biofísica  Graduação em Ciências 
Biológicas ou Física com 

pós-graduação Stricto Sensu 

29/01/2024 a 
31/01/2024 

(30h) 

02/05/2024 a 
21/05/2024 

(30h) 

60h 

Educação Especial Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu  

01/02/2024 a 
03/02/2024 

(30h) 

22/05/2024 a 
11/06/2024 

(30h) 

60h 

 

 

 

CONFRESA – 2023/4 
 

PEDAGOGIA – INTEGRAL 
 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO Carga 

Horária Presencial EaD 

Psicologia da Educação 
I 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

08/01/2024 a 
10/01/2024 

(30h) 

19/02/2024 a 
10/03/2024 

(30h) 

60h 

Didática Geral Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

11/01/2024 a 
13/01/2024 

(30h) 

11/03/2024 a 
28/03/2024 

(30h) 

60h 

Coordenação do 
Trabalho Pedagógico 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

15/01/2024 a 
20/01/2024 

(45h) 

01/04/2024 a 
15/04/2024 

(15h) 

60h 

Ludicidade na Graduação em Pedagogia 22/01/2024 a 16/04/2024 a 60h 

mailto:xxxx@unemat.br


      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA “DOM PEDRO CASALDÁLIGA” 

FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 

 

 

      
FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 
e-mail: famma@unemat.br 
      

 

      

educação básica: 
Jogos, Brinquedos e 

Brincadeiras 

com pós-graduação Stricto 
Sensu 

27/01/2024 
(45h) 

30/04/2024 
(15h) 

Alfabetização: 
métodos e práticas 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

29/01/2024 a 
31/01/2024 

(30h) 

02/05/2024 a 
21/05/2024 

(30h) 

60h 

Educação de Jovens e 
Adultos 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

01/02/2024 a 
03/02/2024 

(30h) 

22/05/2024 a 
11/06/2024 

(30h) 

60h 

Currículo: Teorias e 
Práticas 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

05/02/2024 a 
09/02/2024 

(45h) 

12/06/2024 a 
28/06/2024 

(15h) 

60h 

 

 

2) Leia-se: 

VILA RICA – 2023/4 
 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL 
 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO Carga 

Horária Presencial EaD 

Didática Geral Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

08/01/2024 a 
10/01/2024 

(30h) 

19/02/2024 a 
10/03/2024 

(30h) 

60h 

Psicologia da Educação Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

11/01/2024 a 
13/01/2024 

(30h) 

11/03/2024 a 
28/03/2024 

(30h) 

60h 

Morfologia e 
Sistemática de 

Protozoa, Metazoários 
Basais e 

Lophotrochozoa 

Graduação em Ciências 
Biológicas com pós-

graduação Stricto Sensu 

15/01/2024 a 
20/01/2024 

(45h) 

01/04/2024 a 
14/04/2024 

(15h) 

60h 

Geologia Graduação em Geologia, 
Geografia, Agronomia ou 

Ciências Biológicas com pós-
graduação Stricto Sensu 

22/01/2024 a 
27/01/2024 

(45h) 

15/04/2024 a 
28/04/2024 

(15h) 

60h 

Biofísica  Graduação em Ciências 
Biológicas ou Física com 

pós-graduação Stricto Sensu 

29/01/2024 a 
31/01/2024 

(30h) 

02/05/2024 a 
21/05/2024 

(30h) 

60h 

Educação Especial Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu  
OU  

Graduação em áreas afins 
com pós-graduação Stricto 

Sensu em Educação 
Especial/ Educação 

Inclusiva 

01/02/2024 a 
03/02/2024 

(30h) 

22/05/2024 a 
11/06/2024 

(30h) 

60h 

 

mailto:xxxx@unemat.br


      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA “DOM PEDRO CASALDÁLIGA” 

FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 

 

 

      
FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA 
e-mail: famma@unemat.br 
      

 

      

CONFRESA – 2023/4 
 

PEDAGOGIA – INTEGRAL 
 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO Carga 

Horária Presencial EaD 

Psicologia da Educação 
I 

Graduação em Pedagogia 
ou Psicologia com pós-

graduação Stricto Sensu 

08/01/2024 a 
10/01/2024 

(30h) 

19/02/2024 a 
10/03/2024 

(30h) 

60h 

Didática Geral Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

11/01/2024 a 
13/01/2024 

(30h) 

11/03/2024 a 
28/03/2024 

(30h) 

60h 

Coordenação do 
Trabalho Pedagógico 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

15/01/2024 a 
20/01/2024 

(45h) 

01/04/2024 a 
15/04/2024 

(15h) 

60h 

Ludicidade na 
educação básica: 

Jogos, Brinquedos e 
Brincadeiras 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

22/01/2024 a 
27/01/2024 

(45h) 

16/04/2024 a 
30/04/2024 

(15h) 

60h 

Alfabetização: 
métodos e práticas 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

29/01/2024 a 
31/01/2024 

(30h) 

02/05/2024 a 
21/05/2024 

(30h) 

60h 

Educação de Jovens e 
Adultos 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

01/02/2024 a 
03/02/2024 

(30h) 

22/05/2024 a 
11/06/2024 

(30h) 

60h 

Currículo: Teorias e 
Práticas 

Graduação em Pedagogia 
com pós-graduação Stricto 

Sensu 

05/02/2024 a 
09/02/2024 

(45h) 

12/06/2024 a 
28/06/2024 

(15h) 

60h 

 

mailto:xxxx@unemat.br

