



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE PARCELADAS – FACULDADE MULTIDISCIPLINAR DO MÉDIO ARAGUAIA DO CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA "DOM PEDRO CASALDÁLIGA"

EDITAL N° 007/2023 – FAMMA-LUC/AFD/UNEMAT – Complementar 1

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia do Câmpus Universitário do Médio Araguaia "Dom Pedro Casaldáliga", no uso de suas atribuições legais, torna pública a **RETIFICAÇÃO DE REQUISITOS LEGAIS PARA VAGAS DISPONÍVEIS – ANEXO I** do Edital N° 007/2023 – FAMMA-LUC/AFD/UNEMAT que trata do Processo Seletivo destinado a selecionar candidatos visando atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de Professor da Educação Superior para atuarem nos cursos vinculados à Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia do Câmpus Universitário do Médio Araguaia "Dom Pedro Casaldáliga" - Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), modalidade Parceladas, publicado no dia 07 de novembro de 2023, os demais itens permanecem inalterados.

Luciara, 13 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Luciene Castuera de Oliveira

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seletivos da Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia do Câmpus Universitário do Médio Araguaia "Dom Pedro Casaldáliga"

Portaria nº. 83/2023







1) Onde se lê:

VILA RICA – 2023/4				
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL				
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO		Carga
DISCIPLINA		Presencial	EaD	Horária
Didática Geral	Graduação em Pedagogia	08/01/2024 a	19/02/2024 a	60h
	com pós-graduação Stricto	10/01/2024	10/03/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Psicologia da Educação	Graduação em Pedagogia	11/01/2024 a	11/03/2024 a	60h
	com pós-graduação Stricto	13/01/2024	28/03/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Morfologia e	Graduação em Ciências	15/01/2024 a	01/04/2024 a	60h
Sistemática de	Biológicas com pós-	20/01/2024	14/04/2024	
Protozoa, Metazoários	graduação <i>Stricto Sensu</i>	(45h)	(15h)	
Basais e				
Lophotrochozoa				
Geologia	Graduação em Geologia,	22/01/2024 a	15/04/2024 a	60h
	Geografia, Agronomia ou	27/01/2024	28/04/2024	
	Ciências Biológicas com pós-	(45h)	(15h)	
	graduação Stricto Sensu			
Biofísica	Graduação em Ciências	29/01/2024 a	02/05/2024 a	60h
	Biológicas ou Física com	31/01/2024	21/05/2024	
	pós-graduação Stricto Sensu	(30h)	(30h)	
Educação Especial	Graduação em Pedagogia	01/02/2024 a	22/05/2024 a	60h
	com pós-graduação Stricto	03/02/2024	11/06/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	

CONFRESA – 2023/4 PEDAGOGIA – INTEGRAL				
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO		Carga
DISCH LINA		Presencial	EaD	Horária
Psicologia da Educação	Graduação em Pedagogia	08/01/2024 a	19/02/2024 a	60h
I	com pós-graduação Stricto	10/01/2024	10/03/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Didática Geral	Graduação em Pedagogia	11/01/2024 a	11/03/2024 a	60h
	com pós-graduação Stricto	13/01/2024	28/03/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Coordenação do	Graduação em Pedagogia	15/01/2024 a	01/04/2024 a	60h
Trabalho Pedagógico	com pós-graduação Stricto	20/01/2024	15/04/2024	
	Sensu	(45h)	(15h)	
Ludicidade na	Graduação em Pedagogia	22/01/2024 a	16/04/2024 a	60h







educação básica:	com pós-graduação <i>Stricto</i>	27/01/2024	30/04/2024	
Jogos, Brinquedos e	Sensu	(45h)	(15h)	
Brincadeiras				
Alfabetização:	Graduação em Pedagogia	29/01/2024 a	02/05/2024 a	60h
métodos e práticas	com pós-graduação <i>Stricto</i>	31/01/2024	21/05/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Educação de Jovens e	Graduação em Pedagogia	01/02/2024 a	22/05/2024 a	60h
Adultos	com pós-graduação Stricto	03/02/2024	11/06/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Currículo: Teorias e	Graduação em Pedagogia	05/02/2024 a	12/06/2024 a	60h
Práticas	com pós-graduação <i>Stricto</i>	09/02/2024	28/06/2024	
	Sensu	(45h)	(15h)	

2) Leia-se:

VILA RICA – 2023/4				
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL				
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO		Carga
		Presencial	EaD	Horária
Didática Geral	Graduação em Pedagogia com pós-graduação Stricto Sensu	08/01/2024 a 10/01/2024 (30h)	19/02/2024 a 10/03/2024 (30h)	60h
Psicologia da Educação	Graduação em Pedagogia com pós-graduação Stricto Sensu	11/01/2024 a 13/01/2024 (30h)	11/03/2024 a 28/03/2024 (30h)	60h
Morfologia e Sistemática de Protozoa, Metazoários Basais e Lophotrochozoa	Graduação em Ciências Biológicas com pós- graduação <i>Stricto Sensu</i>	15/01/2024 a 20/01/2024 (45h)	01/04/2024 a 14/04/2024 (15h)	60h
Geologia	Graduação em Geologia, Geografia, Agronomia ou Ciências Biológicas com pós- graduação <i>Stricto Sensu</i>	22/01/2024 a 27/01/2024 (45h)	15/04/2024 a 28/04/2024 (15h)	60h
Biofísica	Graduação em Ciências Biológicas ou Física com pós-graduação <i>Stricto Sensu</i>	29/01/2024 a 31/01/2024 (30h)	02/05/2024 a 21/05/2024 (30h)	60h
Educação Especial	Graduação em Pedagogia com pós-graduação Stricto Sensu OU Graduação em áreas afins com pós-graduação Stricto Sensu em Educação Especial/ Educação Inclusiva	01/02/2024 a 03/02/2024 (30h)	22/05/2024 a 11/06/2024 (30h)	60h







CONFRESA - 2023/4

PEDAGOGIA – INTEGRAL

		1		
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO		Carga
		Presencial	EaD	Horária
Psicologia da Educação	Graduação em Pedagogia	08/01/2024 a	19/02/2024 a	60h
1	ou Psicologia com pós-	10/01/2024	10/03/2024	
	graduação Stricto Sensu	(30h)	(30h)	
Didática Geral	Graduação em Pedagogia	11/01/2024 a	11/03/2024 a	60h
	com pós-graduação <i>Stricto</i>	13/01/2024	28/03/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Coordenação do	Graduação em Pedagogia	15/01/2024 a	01/04/2024 a	60h
Trabalho Pedagógico	com pós-graduação <i>Stricto</i>	20/01/2024	15/04/2024	
	Sensu	(45h)	(15h)	
Ludicidade na	Graduação em Pedagogia	22/01/2024 a	16/04/2024 a	60h
educação básica:	com pós-graduação <i>Stricto</i>	27/01/2024	30/04/2024	
Jogos, Brinquedos e	Sensu	(45h)	(15h)	
Brincadeiras				
Alfabetização:	Graduação em Pedagogia	29/01/2024 a	02/05/2024 a	60h
métodos e práticas	com pós-graduação <i>Stricto</i>	31/01/2024	21/05/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Educação de Jovens e	Graduação em Pedagogia	01/02/2024 a	22/05/2024 a	60h
Adultos	com pós-graduação <i>Stricto</i>	03/02/2024	11/06/2024	
	Sensu	(30h)	(30h)	
Currículo: Teorias e	Graduação em Pedagogia	05/02/2024 a	12/06/2024 a	60h
Práticas	com pós-graduação <i>Stricto</i>	09/02/2024	28/06/2024	
	Sensu	(45h)	(15h)	

